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SPORTIVE
Né mbéshtetje t& neneve 78, 83 pika 1, t& Kushtetuté’s, e propozimin e Késhillit & Ministrave,

Neni 1
Qéllimi
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a) Ministria pérgjegjése pér ekonoming, nése organi qé ushtron t& drejtat e pronarit t& klubit
sportiv &shté njé institucion shtetéror qendror, pas miratimit nga organi shtetéror g€ ka né
pérgjegjési administrimi ose né pronési kiubin sportiv.

b) Organi q& ushtron (& drejtat e pronarit t& klubit sportiv, sipas ligjit nr. 139/2015, daté
17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, nése organi qé ushtron t& drejtat e pronarit t&
klubit sportiv éshté njé njési e vetégeverisjes vendore. '

4. Privatizimi 1 klubeve sportive realizohet népérmjet transferimit te subjektet ¢ interesuar t&
aksioneve t& zotéruara nga organet ¢ pushtetit qendror dhe njésité e vetéqeverisjes vendore né
kéto klube sportive, sipas formulés s& privatizimit t& parashikuar né kété ligj.

Neni 3
Forma dhe formula

Forma dhe formula e privatizimit t& aksioneve t& klubeve sportive, jané si mé poshté:

1. Nga 51 pér qind deri né 100 pér qind t& aksioneve & kapitalit u ofrohen subjekteve té
interesuar, t& cilét mund t& jené shogéri apo bashkim shogérish, q& zotérojné garanci té
nevojshme financiare. Paketa e aksioneve t& parashikuara n& paragrafin e mésip&rm
transferohet népérmjet shitjes, me proceduré konkurruese. Sasia e aksioneve q& privatizohet
pércaktohet me vendim & organit shtetéror & ka ng pronési klubin sportiv apo t€ njésisé sé
vetéqeverisjes vendore qé ka n& pronési klubin sportiv.

2. Subjekti q& ka financuar ndér vite klubin sportiv dhe rezulton fitues né procedurén e
privatizimit, p&rfiton zbritje nga ¢mimi final i privatizimit né masén e financimeve q& nuk u
jané njohur si shpenzime t& zbritshme pér efekt t€ tatimeve t€ paguara, sipas kritereve,
procedurave dhe dokumentacionit pér pérllogaritjen e shpenzimeve t€ zbritshém pércaktohen
me vendim t& K&shillit t& Ministrave.

3. Kriteret e vlerésimit t& aksioneve qé do t& privatizohen, t€ pérzgjedhjes s& subjekieve t&
interesuara, vlerésimit t& ofertave, si dhe procedura e privatizimit pércaktohen me vendim té
Keéshillit 1€ Ministrave dhe bazohen né kéta elementé :

a) Deri né 60 pér gind e pikéve t& kritereve t& vler&simit pér shpalljen fitues, i caktohen:
1. Investimit t& subjekiit t& interesuar né klubin sportiv ose kontributit t& drejtpérdrejté né
klubin sportiv népérmjet financimit t& parave cask;
ii. Eksperiencés s& méparshme né financime, pérfshirje apo administrim t€ klubeve
sportive;
ii1. Kritere t€ tjera.
b) Deri né 40 pér gind t& pikéve té kritereve t& vlerésimit pé&r shpalljen fitues, 1 caktohen
¢mimit t& ofruar pér aksion.

‘Neni 4
Mos ndryshimi i destinacionit té objekteve sportive

1. Destinacioni i objekteve sportive, né kuptim t& ligjit nr. 79/2017, dat¢ 27.04.2017 “Pér
sportin”, té cilat jan& n& pronési t& klubeve sportive, nuk mund t€ ndryshohet pavar€sisht
privatizimit, pér t& pakién 99 vjet. )

2. Pér efekt 1€ pikés 1 mé sipér, kontrata pér shitjen e aksioneve dubet t& pérmbajé:
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a) detyrimin g€ subjekti 1 interesuar t€ mos ndryshojé destinacionin e objekteve sportive,

b) detyrimin e paléve pér € regjistruar né regjistrat e zyrés vendore t€ pasurive t€ paluajtshme
kéte kufizim t& s€ drejiés s€ pronésisé;

c) parashikimin s€ n& rast tjeté€rsimi t€ objektit sportiv, pronari i ri mbart t€ njéjtin kufizim t&
s& drejtés sé pronésisé. ' ‘

3. NE& rastin kur subjekti i interesuar do t& shembé dhe do t& rindértojé nga fillimi njé objekt
sportiv né& pronési t¢ klubit sportiv t& privatizuar, mbi objektin e ri sportiv t&€ ndértuar do t&
aplikohen t& njé&jtat ndalesa pér mos ndryshimin ¢ destinacionit, sipas pikés 2 t¢ k&tij neni.

4. Destinacioni 1 objekteve sportive t& cilat jané né pronési té klubeve sportive, nuk mund t&
ndryshohet as né rast falimenti.

Neni 5
Aktet nénligjore

Ngarkohet Késhilli 1 Ministrave pér miratimin ¢ akteve nénligjore né zbatim t& pikave 2 dhe 3 &
nenit 3, brenda 6 muajve nga hyrja né fuqi e kétyj ligy.

Neni 6
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né€ fuqgi 15 dit€ pas botimit né€ Fletoren Zyrtare.
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RELACION
PER
PROJEKTLIGJIN
“PER
PERCAKTIMIN E FORMi:S DHE FORMULKES SE PRIVATIZIMIT TE

KI.UBEVE SPORTIVE”

I Q_}}iLLIMI 1 PROJEKTLIGJIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN
TE ARRIHEN

Qéllimi i kétij projektligji éshté pércaktimi i formés dhe formulés sé privatizimit
té klubeve sportive, né pronési t€ organeve t€ geverisjes gendrore dhe njésive té
vetéqeverisjes vendore.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK Tk KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN

ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE

Ky projektligj éshté né pérputhje té€ ploié me programin politik t& Késhillit té
Ministrave.

IHI. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Relacion shpjegues pér projektligiin “Pér pércaktimin e formés dhe formulés sé privatizimit & klubeve
sportive”




Rreth njé vit mé paré &shté miratuar ligji i ri qé rregullon ¢éshtjet e sportit né
Republikén e Shqipérisé. Ligji nr. 79/2017 “Pér Sportin™ &shté hartuar duke marré
né konsideraté legjislacionin e sportit né vendet ¢ Bashkimit Evropian si dhe
rekomandimet pérkatése t€ organizmave t& tij. Ligji ka si qéllim, ndér (€ tjera,
pércaktimin e kompetencave t& autoriteteve gendrore dhe vendore né fushén e
sporteve, pércaktimin e bazave té pérgjithshme dhe ligjore t€ organizimit e &
zhvillimit 1€ sportit, si dhe t& shérbejé si mbéshtetje ligjore, financiare dhe
organizative pér funksionimin e institucioneve dhe t€ organizatave sportive,
publike e private. Bazuar né kété ligj, sporti éshté njé veprimtari publike. Shieti
nxit zhvillimin e sportit né té gjithé nivelet, duke mbéshtetur pjesémarrjen e
shtetasve né sport, népérmjet krijimit t€ kushteve ligjore, financiare dhe té
infrastrukturés sportive.

Megjithése ligii i pérgjigjet kérkesave t€ kohés pér rregullimin dhe normimin e
marrédhénieve juridiko-civile midis aktoréve, n€ fushén e sportit, situata e sportit
né pérgjithési dhe gjendja ¢ infrastrukturés sportive né vend, jané ende shumé
larg pritshmérisé sé sportistéve amatorg, sportistéve profesionisté, si dhe publikut
i€ gjeré. Kjo situaté, kérkon investime dhe financime t€ médha dhe Buxheti 1
Shtetit &shté 1 kufizuar n€ raport me nevojat.

Né pérgjigje t€ shqetésimeve dhe problematikave t€ evidentuara &shté paré e
nevojshme té analizohet kuadri ligjor dhe nénligjor né fuqi lidhur me privatizimin
e klubeve dhe objekteve sportive, proné shtetérore duke u réné dakord pér
miratimin e njé ligji t€ 11 gé do t€ rregullojé kéte situate.

Népérmjet kétij projektligii synohet té pércaktohet njé¢ formé dhe formulé
privatizimi pér klubet sportive. Duke marré parasysh mungesén e interesit
komercial pér investime private né sport, projektligji mban né konsideraté tre
elementé thelbésoré: (a) pesha kryesore né formulén e privatizimit 1 jepet planit
t€ investimit dhe kontributeve t€ drejtpérdrejta pér operimin e klubit sportiv (Deri
né 10 pér gind t& pikéve 1€ kritereve t€ vierésimit pér shpalljen fitues, 1 caktohen
¢mimit té ofruar pér aksion), (b) né ményré qé t€ ruhet pércaktimi 1 ligjit pér
sportin, sipas t€ cilit destinacioni i objekteve sportive nuk duhet t€ ndryshohet,
pavarésisht privatizimit, pér 1€ paktén 99 vijet dhe {c) Subjekti g€ ka financuar
ndér vite klubin sportiv dhe rezulton fitues né procedurén e privatizimit, pérfiton
zbritje nga ¢mimi final i privatizimit né masén e financimeve gé nuk u jané njohur
si shpenzime t€ zbritshém pér efekt té tatimeve té paguara, sipas kritereve,
procedurave dhe dokumentacionit pér pérllogaritjen e shpenzimeve té zbritshém
pércaktohen me vendim t&€ Késhillit t& Ministrave.

Ky projektligj ka si efekt té pritshém shndérrimin e klubeve sportive né pronési
t& organeve té geverisjes gendrore dhe njésive té vet€qeverisjes vendore, né
shogéri aksionare (sh.a.) brenda 12 (dymbédhjeté) muajve nga hyrja né fuqi e

Relacion shpjegues pér projektligjiin “Pér pércaktimin e formés dhe formulés sé€ privatizimit té klubeve
sportive”




ketij ligji, ne pérputhje me ligiin nr. 7926/1995 “Pér transformimin e
ndérmarrjeve shtetérore né shoqéri tregtare”, t&€ ndryshuar.

Organi shtetéror gé ka né pérgjegjési administrimi ose né pronési klubin sportiv
dhe/ose qé ka né pronési pronat, asetet, titujt, markat tregtare dhe emrin e miré t¢
kKlubit sportiv, vendos si kontribut né natyré ng kapitalin themeltar t& shoqérisé
aksionare qé do té krijohet, 18 gjithe pronat dhe asetet e klubit sportiv. Vlera e
kétyre pasurive do té llo garitet né pérputhje me dispozitat ligjore né foqi.

Vendimi pér privatizimin e klubit sportiv merret nga:

a) Ministria pérgjegiése pér ekonoming, nése organi g€ ushtron té drejtat e
pronarit t& klubit sportiv &shté njé institucion shtetéror gendror, pas miratimit
nga organi shtetéror qé ka né pergjegjési administrimi ose né pronési klubin
Sportive.

b) Organi qé ushtron t& drejtat ¢ pronarit ¢ klubit sportiv, sipas ligjit nr. 139/2015 ,
daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, nése organi q& ushtron t& drejtat
¢ pronarit t& klubit sportiv gshts nj€ njési e vetégeverisjes vendore.,

Privatizimi i klubeve sportive realizohet népérmiet transferimit te subjektet e
interesuar t& aksioneve & Zot€ruara nga organet ¢ pushtetit qendror dhe njésité ¢
vetéqeverisjes vendore né kéto klube sportive, sipas formulés s& privatizimit t&
parashikuar né kétg ligj.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E

NDERKOMBIETAR

Ky projektligj éshté hartuar né zbatim t€ neneve 78 dhe 83, pika 1 t& Kushtetutés
s¢ Republikés sé Shqipériss.

V. VLERESIMI 1 SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Ky projektligi nuk lidhet me ¢Eshtjet e pérafrimit & legjislacionit me acquis
communautaire.

Relacion shpjegues pér projektligjin
sportive™
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VI, PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT

Né neninl t¢ projekﬂigjit parashikohet se g€llimi 1 kétij ligji éshté 1€ pércaktojé
formén dhe formulén e privatizimit t€ klubeve sportive, né pronési té organeve te
qeverisjes qendrore dhe njésive t& vetéqeverisjes vendore.

Né nenin 2 & projektligjit parashikohet se t& gjithé klubet sportive né pronési t€
organeve 1& qeverisjes gendrore dhe njésive té vetégeverisjes vendore, 1€ cilét nuk
jané té organizuar ende né formén e njé shogérie aksionare (sh.a.), brenda 12
(dymbédhjeté) muajve nga hyrja né fuqi e ketij ligj duhet t& shndérrohen né
shoqéri aksionare (sh.a.) n& pérputhje me ligjinnr. 7926/1995 “Pér transformimin
¢ ndérmarrjeve shtetérore né shogéri tregtare”, t& ndryshuar.

Organi shtetéror qé ka né pérgjegjési administrimi ose né pronési pronat, asetet,
titujt, markat tregtare dhe emrin e miré t& klubit sportiv, vendos si kontribut né
natyré né kapitalin themeltar t¢ shoqérisé aksionare qé do t€ krijohet, t& gjithé
pronat dhe asetet e klubit sportiv. Vlera ¢ kétyre pasurive do t€ llogaritet ne
pérputhje me dispozitat ligjore né fugl

Vendimi pér privatizimin e klubit sportiv merret nga:
a)  Ministria pérgjegjése per ekonominé, nése organi qé ushtron t€ drejtat e
pronarit t& klubit sportiv &shté njé institucion shtetéror qendror, pas miratimit nga
organi shtetéror € ka né pérgjegjési administrimi ose né pronési klubin sportive.
b)  Organi g& ushtron i€ drejtat e pronarit t€ klubit sportiv, sipas ligjit nr.
139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, nése organi &€ ushtron
t& drejtat e pronarit t& klubit sportiv &shté njé njési e vetéqeverisjes vendore.

Privatizimi i klubeve sportive realizohet népérmjet transferimit te subjektet e
interesuar & aksioneve t& zotéruara nga organet € pushtetit gendror dhe njésité e
vetéqeverisjes vendore né kéto klube sportive, sipas formulés s€ privatizimit t&
parashikuar né kéte ligj.

Né nenin 3 & projektligjit parashikohet se forma dhe formula e privatizimit &
aksioneve 1é klubeve sportive, jané si mé poshté:

1. Nga 51 pér qind deri né 100 pér gind té aksioneve (€ kapitalit u ofrohen
subjekteve t& interesuar, i& cilét mund t& jené shogéri apo bashkim shogérish, gé
zotérojné garanci t€ nevojshme financiare. Paketa e aksioneve t€ parashikuara né

Relacion shpjegues pér projektligjin “Pér pércaktimin ¢ formés dhe formulés sé privatizimit t€ klubeve
sportive”
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paragrafim e mésipérm transferohet népérmjet shitjes, me proceduré konkurruese.
Sasia e aksioneve gé privatizohet pércakiohet me vendim 1& organit shtetéror gé
ka né pronési klubin sportiv apo t& njésist s& vetéqeverisjes vendore qé ka né
pronési klubin sportiv,

2. Subjekti qé ka financuar ndér vite klubin sportiv dhe rezulton fitues né
procedurén e privatizimit pérfiton zbritje nga ¢mimi final i privatizimit né masén
¢ financimeve ¢ nuk u jané njohur si shpenzime t& zbritshém pér efekt té
tatimeve t& paguara.

3. Kriteret ¢ vlerésimit t& aksioneve g8 do té privatizohen, t& pérzgjedhjes sé
subjekteve té interesuara, vlerésimit t& ofertave, si dhe procedura e privatizimit
pércaktohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave dhe bazohen né kéta elements:

a} Deri né 60 pér qind e pikéve t& kritereve t& vierdsimit pér shpalljen fitues, 1
caktohen:
1. Investimit t& subjektit t& interesuar né klubin sportiv ose kontributit t&
drejtpérdrejté né  klubin sportiv népérmjet financimit t& parave cash;
ii. Eksperiencés s€ méparshme né financime, pérfshirje apo administrim té
klubeve sportive;
iii. Kritere t& tjera.
b) Deri né 40 pér qind & pikéve t& kritereve t& vlerésimit pér shpalljen fitues,
i caktohen ¢mimit t& ofruar pér aksion. -

Né nenin 4 & projektligjit parashikohet se:

Destinacioni i objekteve sportive, né kuptim t& ligjit nr. 79/2017 “Pér sportin”, t&
cilat jan€ né pronési t& klubeve sportive, nuk mund té ndryshohet pavarésisht
privatizimit, pér t& paktén 99 viet.

Kontrata pér shitjen e aksioneve duhet t& pérmbajé:

a) detyrimin gé subjekti i interesuar t& mos ndryshojé destinacionin e
objekteve sportive;

b) detyrimin e paléve pér t& regjistruar né regjistrat e zyrés vendore 18
pasurive t€ paluajtshme kété kufizim t& s& drejtés sé prongsisé;

c) parashikimin s& né rast tjetérsimi t& objektit sportiv, pronari i ri mbart
t€ njéjtin kufizim t€ sé drejtés s& pronésisé. '

NE rastin kur subjekti i interesuar do t& shembé dhe do t& rindértojé nga fillimi
nj€ objekt sportiv né pronési té klubit sportiv t& privatizuar, mbi objektin e ri
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sportiy 18 ndértuar do t& aplikohen t€ njéjtat ndalesa pér mos ndryshimin ¢
destinacionit, si mé lart.

Destinacioni i objekteve sportive té cilat jané né pronési t& klubeve sportive, nuk
mund t& ndryshohet as né rast falimenti.

Né nenin 5 t& projekiligjit parashikohen miratimi i akteve nénligjore nga Késhilli
i Ministrave, né zbatim t& pikave 2 dhe 3 t€ nenit 3, brenda 6 muajve nga hyrja
né fuqi e kétij ligji.

VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e k&tij projektligji ngarkohen Ministria e Financave dhe Ekonomisé
dhe Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Pér hartimin e kétij projektligji ka kontribuar grupi i ndérinstitucional 1 punés.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DIE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projektligii nuk shogérohet me efekte financiare pér buxhetin e shtetit.

Koli o
Bele, Hims
PROPOZUESI PROPOZUESI
MINISTER ' MINISTER
ARBEN AHMETAJ LINDITA NIKOLLA
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